
 
DETERMINAZIONE N. 135  

15 GIUGNO 2023  

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA DI TESSERE ELETTRONICHE: 

AFFIDAMENTO DIRETTO A ERMES S.R.L TRAMITE EMISSIONE DI 

ORDINATIVO CONTABILE. 

CIG: Z3D3B89305 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari ivi compresi il servizio di mensa, il servizio abitativo e servizi specifici di 

carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo. 

Al fine di porre in essere dette attività istituzionali, Opera fornisce a tutti gli studenti una tessera 

elettronica identificativa, da utilizzare per poter usufruire del servizio di ristorazione, presso le 

mense universitarie o i ristoranti convenzionati, del servizio alloggiativo, per l’accesso agli 

studentati, del servizio sportivo e di altri servizi presso l’Università. 

La ricognizione effettuata dagli uffici ha fatto emergere che le tessere acquistate in precedenza sono 

in esaurimento e non sono quindi sufficienti a soddisfare la richiesta conseguente alle nuove 

immatricolazioni. 

Per tale ragione al fine di dotare di tessere tutti gli studenti che effettueranno l’immatricolazione 

nell’anno accademico 2023/2024, si rende pertanto necessario procedere con l’acquisto di nuove 

tessere elettroniche. 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, 

per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla 

piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il 

contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata;  

a seguito di consultazione dell’elenco delle imprese presenti nel portale MEPAT-Mercurio, è stata 

contattata la ditta Ermes S.r.l. con sede legale in Via Grassilli, 11 40012 Calderara di Reno (BO) 

Cod. fisc. e P. Iva 02184670392, la quale ha confermato la propria disponibilità alla fornitura di n. 

5000 tessere elettroniche con le caratteristiche tecniche e grafiche necessarie, tramite preventivo 

firmato digitalmente ed assunto a protocollo n. 4555 d.d.14/06/2022, per un importo di € 2.548,00.= 

comprensivo di trasporto e modifiche grafiche, oltre ad IVA 22%; 

dato atto che la scelta dell’operatore economico appena menzionato è coerente con quanto previsto 

dal punto 3.3. della Delibera di Giunta provinciale 307/2020 “Adozione delle linee guida per 

l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2” secondo cui “il principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti non trova applicazione nel caso in cui vi sia stata una interruzione di almeno due anni 



 2  

 

tra la conclusione del contratto immediatamente precedente e l’indizione della nuova procedura di 

affidamento, con riferimento alla stessa fascia di importo e categoria merceologica o tipologia di 

servizi” in quanto il precedente affidamento risale al 15/05/2020; 

dato atto che non è necessario effettuare le verifiche sull’appaltatore in quanto i controlli verranno 

effettuati da Apac, su un campione del 6% degli operatori economici attivi sul mercato elettronico 

provinciale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 19 bis della l.p. 2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e 

delle deliberazioni di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019 e n. 51 di data 28/01/2022; 

ritenuto congruo l’importo complessivo indicato dalla suddetta impresa sulla base del confronto con 

prodotti simili e tenuto conto delle personalizzazioni grafiche richieste; 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 

4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta 

con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento 

diretto della fornitura descritta all’impresa Ermes srl per un costo complessivo di € 3.108,56.= IVA 

compresa, tramite emissione di ordinativo contabile. 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. S506/2021-838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di importo 

inferiore ad € 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990”.  

Viene inoltre dato atto che per la fornitura delle tessere elettroniche non si acquisisce il CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese in questione rientrano, infatti, 

nell’area della gestione così come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di 

Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 in quanto permettendo 

l’esecuzione delle finalità istituzionalmente assegnate all’Ente sono “occorrenti a consentire il 

funzionamento ordinario dell’Ente e (..) non rientrano in progetti di investimento pubblico”. 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  



 3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento diretto della fornitura di n. 

5000 tessere elettroniche; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al precedente punto 1. all’impresa Ermes S.r.l., con sede legale a 

Calderara di Reno (BO) in via Grassilli 11, 40012, cod. fisc. e part. IVA 02184670392, 

tramite emissione di ordinativo contabile; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo della presente fornitura è pari ad € 3.108,56.= IVA 

22%, trasporto e modifiche grafiche comprese;  
 

4. di ridurre il programma di spesa n. 106 disposto con determinazione n. 272/2022 sulla 

macrovoce 040002 “Altri beni di consumo” centro 12 “servizio di ristorazione”, budget del 

corrente esercizio per l’importo di € 2.000,00; 

  

5. di disporre il nuovo programma di spesa per l’incarico di cui al punto 1. sulla macrovoce 

040002 “Altri beni di consumo”, centro 12 “servizio di ristorazione”, budget del corrente 

esercizio finanziario, per l’importo di cui al punto 3.,  pari ad € 3.108,56 =;  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 
 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. :0  
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                            

(SM/vs) 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce  040002 

Centro di costo 12 per - € 2.000,00.=  – PRG 106/1 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 12 per € 3.105,56.= - PRG 241 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 


